



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-08092022-238684
CG-DL-E-08092022-238684

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 435]
No. 435]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, सितम्बर 8, 2022/भाद्र 17, 1944
NEW DELHI, THURSDAY, SEPTEMBER 8, 2022/BHADRA 17, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 सितम्बर, 2022

संदर्भ : HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (397).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्द्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 178 : 2022 वस्त्रादि – सूती टि्वल – विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	31 अगस्त 2022	आई एस 178 : 1984 सूती टि्वल के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	30 सितम्बर 2022

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	आई एस 181 : 2022 वस्त्रादि – लेपर्ड का कपड़ा – विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	31 अगस्त 2022	आई एस 181 : 1984 लेपर्ड के कपड़े के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	30 सितम्बर 2022
3	आई एस 182 : 2022 वस्त्रादि – मज़री – विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	31 अगस्त 2022	आई एस 182 : 1983 मज़री के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	30 सितम्बर 2022
4	आई एस 186 : 2022 वस्त्रादि – सूती मल्ल – विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	31 अगस्त 2022	आई एस 186 : 1983 सूती मल्ल के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	30 सितम्बर 2022
5	आई एस 249 : 2022 सोडियम बाइक्रोमेट, तकनीकी – विशिष्टता (चौथा पुनरीक्षण)	31 अगस्त 2022	आई एस 249 : 1979 सोडियम बाइक्रोमेट, तकनीकी के लिए विशिष्टता (तीसरा पुनरीक्षण)	30 सितम्बर 2022
6	आई एस 508 : 2022 ग्रीस, ग्रेफाइट – विशिष्टि (पांचवां पुनरीक्षण)	31 अगस्त 2022	आई एस 508 : 1987 ग्रीस, ग्रेफाइट के लिए विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	30 सितम्बर 2022
7	आई एस 802 (भाग 6) : 2022 शिरोपरि प्रेषण लाईन टावरों में संरचना इस्पात उपयोग – रीति संहिता भाग 6 टॉवर निर्माण	31 अगस्त 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 1885 (भाग 58) : 2022/आई ई सी 60050 (701) : 1988 इलेक्ट्रोटेक्निकल शब्दावली भाग 58 दूरसंचार, चैनल और नेटवर्क (पहला पुनरीक्षण)	31 अगस्त 2022	आई एस 1885 (भाग 58) : 1984 इलेक्ट्रोटेक्निकल शब्दावली भाग 58 दूरसंचार, चैनल और नेटवर्क	30 सितम्बर 2022
9	आई एस 2079 : 2022 पेंसिल स्लिप के लिए ग्रेफाइट – विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	31 अगस्त 2022	आई एस 2079 : 1982 पेंसिल स्लिप के लिए ग्रेफाइट – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	30 सितम्बर 2022

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
10	आई एस 3400 (भाग 2/अनुभाग 3) : 2022/आई एस ओ 48-3 : 2018 रबड़, वल्कनीकृत या थर्मोप्लास्टिक के परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 2 कठोरता ज्ञात करना अनुभाग 3 बहुत कम रबर कठोरता (वीएलआरएच) पैमाने का उपयोग करके डेड-लोड कठोरता	31 अगस्त 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 3400 (भाग 2/अनुभाग 4) : 2022/आई एस ओ 48-4 : 2018 रबड़, वल्कनीकृत या थर्मोप्लास्टिक के परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 2 कठोरता ज्ञात करना अनुभाग 4 ड्यूरोमीटर विधि (आधार कठोरता) द्वारा इंडेंटेशन हार्डनेस (दूसरा पुनरीक्षण)	31 अगस्त 2022	आई एस 3400 (भाग 23/अनुभाग 1) : 2018/आई एस ओ 7619-1 : 2010 वल्कनीकृत रबड़ की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 23 रबड़ — पॉकेट कठोरता मीटरों द्वारा अभिस्थापन कठोरता ज्ञात करना अनुभाग 1 ड्यूरोमीटर पद्धति (आधार कठोरता) (पहला पुनरीक्षण)	30 सितम्बर 2022
12	आई एस 4757 (भाग 5) : 2022/आई एस ओ 3547-5 : 2020 प्लेन बेयरिंग — आवृतबुश भाग 5 बाहरी व्यास की जाँच (तीसरा पुनरीक्षण)	31 अगस्त 2022	आई एस 4757 (भाग 5) : 2020/आई एस ओ 3547-5 : 2007 प्लेन बेयरिंग — आवृतबुश भाग 5 बाहरी व्यास की जाँच (दूसरा पुनरीक्षण) आई एस 4757 : 1980 आवृतबुश के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	30 सितम्बर 2022
13	आई एस 7016 (भाग 2) : 2022/आई एस ओ 1421 : 2016 रबड़ या प्लास्टिक लेपित कपड़े की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 2 तनन सामर्थ्य एवम् टूटन पर दीर्घीकरण ज्ञात करना (तीसरा पुनरीक्षण)	31 अगस्त 2022	आई एस 7016 (भाग 2) : 2015/आई एस ओ 1421 : 1998 लेपित एवं उपचारित कपड़े की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 2 तनन सामर्थ्य एवं टूटन पर दीर्घीकरण ज्ञात करना (दूसरा पुनरीक्षण)	30 सितम्बर 2022

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
14	आई एस 7016 (भाग 3/अनुभाग 1) : 2022/आई एस ओ 4674-1 : 2016 रबड़ या प्लास्टिक लेपित कपड़े की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 3 विदरण प्रतिरोधिता ज्ञात करना अनुभाग 1 विदरण पद्धतियों की स्थिर दर (तीसरा पुनरीक्षण)	31 अगस्त 2022	आई एस 7016 (भाग 3/अनुभाग 1) : 2017/आई एस ओ 4674-1 : 2003 लेपित एवं उपचारित कपड़े की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 3 विदरण प्रतिरोधिता ज्ञात करना अनुभाग 1 विदरण पद्धतियों की स्थिर दर (दूसरा पुनरीक्षण)	30 सितम्बर 2022
15	आई एस 7704 : 2022 4-अमिनोटोल्यून-3-सल्फोनिक एसिड – विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	31 अगस्त 2022	आई एस 7704 : 1993 4-अमिनोटोल्यून-3-सल्फोनिक एसिड – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	30 सितम्बर 2022
16	आई एस 9764 (भाग 1) : 2022 प्लेन बेयरिंग – थ्रस्ट वाशर भाग 1 पट्टी से निर्मित अंगूठीनुमा थ्रस्ट वाशर – आयाम एवं छूटें (ISO 6525 : 2018, संशोधित) (दूसरा पुनरीक्षण)	31 अगस्त 2022	आई एस 9764 (भाग 1) : 1992 सादे बेयरिंग – सादे बेयरिंग और लपटे हुए बुशों के लिए वाशर – विशिष्टि भाग 1 छल्लेदार प्रणोद वाशर (पहला पुनरीक्षण)	30 सितम्बर 2022
17	आई एस 10399 : 2022 स्वचल वाहन – स्थिर वाहनों से उत्पन्न शोर – मापन पद्धति (दूसरा पुनरीक्षण)	31 अगस्त 2022	आई एस 10399 : 1998 स्वचल वाहन – स्थिर वाहनों से उत्पन्न शोर – मापन पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	30 सितम्बर 2022
18	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 10779 : 2020 सूचना प्रौद्योगिकी – कार्यालय उपकरण – वृद्धजनों एवं दिव्यांगजन हेतु अभिगम्यता दिशानिर्देश	31 अगस्त 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस/आई एस ओ 12097-2 : 1996 सड़क वाहन – एयरबैग घटक भाग 2 एयरबैग मॉड्यूल का परीक्षण	31 अगस्त 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
20	आई एस/आई एस ओ 12097-3 : 2002 सड़क वाहन – एयरबैग घटक भाग 3 इन्फ्लेटर असेंबलियों का परीक्षण	31 अगस्त 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
21	आई एस/आई एस ओ 12635 : 2021 ग्राफिक प्रौद्योगिकी – आफसेट मुद्रण के लिए प्लेट – आयाम (दूसरा पुनरीक्षण)	31 अगस्त 2022	आई एस 15552 : 2019/आई एस ओ 12635 : 2008 आलेखी प्रौद्योगिकी – आफसेट मुद्रण के लिए – आयाम (पहला पुनरीक्षण)	30 सितम्बर 2022
22	आई एस 13360 (भाग 8/अनुभाग 1) : 2022/आई एस ओ 62 : 2008 प्लास्टिक – परीक्षण पद्धतियां भाग 8 स्थायी/रासायनिक गुण धर्म अनुभाग 1 जल अवशोषण ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	31 अगस्त 2022	आई एस 13360 (भाग 8/अनुभाग 1) : 1997/आई एस ओ 62 : 1980 प्लास्टिक – परीक्षण पद्धतियां भाग 8 स्थायी/रासायनिक गुण धर्म अनुभाग 1 जल अवशोषण ज्ञात करना	30 सितम्बर 2022
23	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 17060 : 2022 अनुरूपता मूल्यांकन – अच्छी रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	31 अगस्त 2022	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी गाइड 60 : 2004 अनुरूपता मूल्यांकन – अच्छी रीति संहिता	30 सितम्बर 2022
24	आई एस 17148 (भाग 5) : 2022/आई एस ओ 17179 : 2016 स्वचालित मापन प्रणालियों की निष्पादन लक्षण भाग 5 स्थिर स्तोत्रों से उत्सर्जित फ्लू गैस में अमोनिया की द्रव्यमान सांद्रता का निर्धारण	31 अगस्त 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
25	आई एस 17219 (भाग 3) : 2022/आई एस ओ 11901-3 : 2021 दाबन के औज़ार – गैस स्प्रिंग भाग 3 वर्धित स्प्रिंग बल और सहत निर्मित ऊँचाई के साथ गैस स्प्रिंग (पहला पुनरीक्षण)	31 अगस्त 2022	आई एस 17219 (भाग 3) : 2019/आई एस ओ 11901-3 : 2014 दाबन के औज़ार – गैस स्प्रिंग भाग 3 वर्धित स्प्रिंग बल और सहत निर्मित ऊँचाई के साथ गैस स्प्रिंग	30 सितम्बर 2022
26	आई एस 17518 (भाग 1) : 2022/आई एस ओ 3008-1 : 2019 अग्नि प्रतिरोधिता परीक्षण – दरवाजे और शटर समुच्चय भाग 1 सामान्य अपेक्षाएँ	31 अगस्त 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
27	आई एस 17851 : 2022/आई एस ओ/टी आर 22696 : 2020 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान – कनेक्ट करने योग्य व्यक्तिगत स्वास्थ्य सेवा (PHDs) उपकरणों की पहचान और प्रमाणीकरण पर मार्गदर्शन	31 अगस्त 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
28	आई एस 17852 : 2022/आई एस ओ/टी एस 21547 : 2010 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान – इलेक्ट्रॉनिक स्वास्थ्य रिकॉर्ड के संग्रह के लिए सुरक्षा आवश्यकताएँ – सिद्धांत	31 अगस्त 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
29	आई एस 17871 : 2022 स्वचल वाहन – मापन पद्धति – ध्वनि उत्सर्जन के संबंध में दो और तीन पहिया वाहनों के लिए गैर-मूल प्रतिस्थापन ध्रुएं निकास की साइलेंसिंग सिस्टम (नोरेस)	31 अगस्त 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
30	आई एस 17886 (भाग 2) : 2022/आई एस ओ/आई ई सी 11160-2 : 2021 सूचना प्रौद्योगिकी – कार्यालय उपकरण – विशिष्ट शीट में शामिल की जाने वाली न्यूनतम सूचना भाग 2 वर्ग 3 एवं वर्ग 4 प्रिंटर	31 अगस्त 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
31	आई एस 17887 : 2022/आई एस ओ 25720 : 2009 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान – जेनोमिक सीक्वेंस वेरिफेशन मार्कअप भाषा (जीएसवीएमएल)	31 अगस्त 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
32	आई एस 17889 : 2022 सुरक्षा सामग्री डेटा शीट्स – मार्गदर्शिका	31 अगस्त 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
33	आई एस 17923 : 2022 शारीरिक गतिविधि, खेल और चोट प्रबंधन – शैक्षिक संस्थानों और सामुदायिक खेल अकादमियों में सुरक्षा के लिए दिशानिर्देश	31 अगस्त 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
34	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 19944-1 : 2020 क्लाउड कंप्यूटिंग और वितरित प्लेटफॉर्म – डेटा प्रवाह, डेटा श्रेणियां और डेटा उपयोग भाग 1 बुनियादी बातें	31 अगस्त 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
35	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 22123 (भाग 1) : 2021 सूचना प्रौद्योगिकी क्लाउड कंप्यूटिंग भाग 1 शब्दावली	31 अगस्त 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

इन मानकों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9 बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110002, क्षेत्रीय कार्यालयों : कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुम्बई तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बटूर, देहरादून, फरीदाबाद, गाज़ियाबाद, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जम्मू, जमशेदपुर, लखनऊ, नागपुर, परवानू, पटना, पुणे, रायपुर, राजकोट, कोच्चि, विशाखापटनम में बिक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों को <http://www.standardsbis.in> पर आनलाईन खरीदा/ डाउनलोड कि जा सकता है।

राजीव शर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण-1)

[विज्ञापन-III/4/असा./ 255/2022-23]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 1st September, 2022

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (397).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 178 : 2022 Textiles — Cotton Twill — Specification (Third Revision)	31 Aug 2022	IS 178 : 1984 Specification for Cotton Twill (Second Revision)	30 Sept 2022
2	IS 181 : 2022 Textiles — Leopard Cloth — Specification (Third Revision)	31 Aug 2022	IS 181 : 1984 Specification for Leopard Cloth (Second Revision)	30 Sept 2022
3	IS 182 : 2022 Textiles — MAZRI — Specification (Third Revision)	31 Aug 2022	IS 182 : 1983 Specification for MAZRI (Second Revision)	30 Sept 2022
4	IS 186 : 2022 Textiles — Cotton Mulls — Specification (Third Revision)	31 Aug 2022	IS 186 : 1983 Specification for Cotton Mulls (Second Revision)	30 Sept 2022
5	IS 249 : 2022 Sodium Bichromate, Technical — Specification (Fourth Revision)	31 Aug 2022	IS 249 : 1979 Specification for Sodium Bichromate, Technical (Third Revision)	30 Sept 2022

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
6	IS 508 : 2022 Grease, Graphited — Specification (Fifth Revision)	31 Aug 2022	IS 508 : 1987 Specification for Grease, Graphited (Fourth Revision)	30 Sept 2022
7	IS 802 (Part 6) : 2022 Use of Structural Steel in Overhead Transmission Line Towers — Code of Practice Part 6 Tower Erection	31 Aug 2022	NA	NA
8	IS 1885 (Part 58) : 2022/IEC 60050 (701) : 1988 Electrotechnical Vocabulary Part 58 Telecommunications, Channels and Networks (First Revision)	31 Aug 2022	IS 1885 (Part 58) : 1984 Electrotechnical Vocabulary Part 58 Telecommunications Channels and Networks	30 Sept 2022
9	IS 2079 : 2022 Graphite for Pencil Slips — Specification (Second Revision)	31 Aug 2022	IS 2079 : 1982 Specification for Graphite for Pencil Slips (First Revision)	30 Sept 2022
10	IS 3400 (Part 2/Sec 3) : 2022/ISO 48-3 : 2018 Methods of Test for Rubber, Vulcanized or Thermoplastic Part 2 Determination of Hardness Section 3 Dead-Load Hardness Using the Very Low Rubber Hardness (VLRH) Scale	31 Aug 2022	NA	NA
11	IS 3400 (Part 2/Sec 4) : 2022/ISO 48-4 : 2018 Methods of Test for Rubber, Vulcanized or Thermoplastic Part 2 Determination of Hardness Section 4 Indentation Hardness by Durometer Method (Shore Hardness) (Second Revision)	31 Aug 2022	IS 3400 (Part 23/Sec 1) : 2018/ISO 7619-1 : 2010 Methods of Test for Vulcanized Rubbers Part 23 Rubber — Determination of Indentation Hardness by Means of Pocket Hardness Meters Section 1 Durometer Method (Shore Hardness) (First Revision)	30 Sept 2022
12	IS 4757 (Part 5) : 2022/ISO 3547-5 : 2020 Plain Bearings — Wrapped Bushes Part 5 Checking the Outside Diameter (Third Revision)	31 Aug 2022	IS 4757 (Part 5) : 2020/ISO 3547-5 : 2007 Plain Bearings — Wrapped Bushes Part 5 Checking the Outside Diameter (Second Revision)	30 Sept 2022

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			IS 4757 : 1980 Specification for Wrapped Bushes (First Revision)	
13	IS 7016 (Part 2) : 2022/ISO 1421 : 2016 Methods of Test for Rubber or Plastics Coated Fabrics Part 2 Determination of Tensile Strength and Elongation at Break (Third Revision)	31 Aug 2022	IS 7016 (Part 2) : 2015/ISO 1421 : 1998 Methods of Test for Coated and Treated Fabrics Part 2 Determination of Tensile Strength and Elongation at Break (Second Revision)	30 Sept 2022
14	IS 7016 (Part 3/Sec 1) : 2022/ISO 4674-1 : 2016 Methods of Test for Rubber or Plastics Coated Fabrics Part 3 Determination of Tear Resistance Section 1 Constant Rate of Tear Methods (Third Revision)	31 Aug 2022	IS 7016 (Part 3/Sec 1) : 2017/ISO 4674-1 : 2003 Methods of Test for Coated Treated Fabrics Part 3 Determination of Tear Resistance Section 1 Constant Rate of Tear Methods (Second Revision)	30 Sept 2022
15	IS 7704 : 2022 4-Aminotoluene-3-Sulphonic Acid — Specification (Second Revision)	31 Aug 2022	IS 7704 : 1993 4-Aminotoluene-3-Sulphonic Acid — Specification (First Revision)	30 Sept 2022
16	IS 9764 (Part 1) : 2022 Plain Bearings — Thrust Washers Part 1 Ring Type Thrust Washers Made from Strip — Dimensions and Tolerances (ISO 6525 : 2018, MOD) (Second Revision)	31 Aug 2022	IS 9764 (Part 1) : 1992 Plain Bearings — Washers for Plain Bearings and Wrapped Bushes — Specification Part 1 Ring Type Thrust Washers (First Revision)	30 Sept 2022
17	IS 10399 : 2022 Automotive Vehicles — Noise Emitted by Stationary Vehicles — Method of Measurement (Second Revision)	31 Aug 2022	IS 10399 : 1998 Automotive Vehicles — Noise Emitted by Stationary Vehicles — Method of Measurement (First Revision)	30 Sept 2022
18	IS/ISO/IEC 10779 : 2020 Information Technology — Office Equipment — Accessibility Guidelines for Older Persons and Persons with Disabilities	31 Aug 2022	NA	NA
19	IS/ISO 12097-2 : 1996 Road Vehicles — Airbag Components Part 2 Testing of Airbag Modules	31 Aug 2022	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
20	IS/ISO 12097-3 : 2002 Road Vehicles — Airbag Components Part 3 Testing of Inflator Assemblies	31 Aug 2022	NA	NA
21	IS/ISO 12635 : 2021 Graphic Technology — Plates for Offset Printing — Dimensions (Second Revision)	31 Aug 2022	IS 15552 : 2019/ISO 12635 : 2008 Graphic Technology — Plates for Offset Printing — Dimensions (First Revision)	30 Sept 2022
22	IS 13360 (Part 8/Sec 1) : 2022/ISO 62 : 2008 Plastics — Methods of Testing Part 8 Permanence/Chemical Properties Section 1 Determination of Water Absorption (First Revision)	31 Aug 2022	IS 13360 (Part 8/Sec 1) : 1997/ISO 62 : 1980 Plastics — Methods of Testing Part 8 Permanence/Chemical Properties Section 1 Determination of Water Absorption	30 Sept 2022
23	IS/ISO/IEC 17060 : 2022 Conformity Assessment — Code of Good Practice (First Revision)	31 Aug 2022	IS/ISO/IEC Guide 60 : 2004 Conformity Assessment — Code of Good Practice	30 Sept 2022
24	IS 17148 (Part 5) : 2022/ISO 17179 : 2016 Performance Characteristics of Automated Measuring Systems Part 5 Determination of the Mass Concentration of Ammonia in Flue Gas from Stationary Sources	31 Aug 2022	NA	NA
25	IS 17219 (Part 3) : 2022/ISO 11901-3 : 2021 Tools for Pressing — Gas Springs Part 3 Gas Spring with Increased Spring Force and Compact Built Height (First Revision)	31 Aug 2022	IS 17219 (Part 3) : 2019/ISO 11901-3 : 2014 Tools for Pressing — Gas Springs Part 3 Gas Spring with Increased Spring Force and Compact Built Height	30 Sept 2022
26	IS 17518 (Part 1) : 2022/ISO 3008-1 : 2019 Fire Resistance Tests — Door and Shutter Assemblies Part 1 General Requirements	31 Aug 2022	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
27	IS 17851 : 2022/ISO/TR 22696 : 2020 Health Informatics — Guidance on the Identification and Authentication of Connectable Personal Healthcare Devices (PHDs)	31 Aug 2022	NA	NA
28	IS 17852 : 2022/ISO/TS 21547 : 2010 Health Informatics — Security Requirements for Archiving of Electronic Health Records — Principles	31 Aug 2022	NA	NA
29	IS 17871 : 2022 Automotive Vehicle — Method of Measurement — Non-Original Replacement Exhaust Silencing Systems (NORESS) for Two and Three Wheeled Vehicles with Regard to Sound Emission	31 Aug 2022	NA	NA
30	IS 17886 (Part 2) : 2022/ISO/IEC 11160-2 : 2021 Information Technology — Office Equipment — Minimum Information to be Included in Specification Sheets Part 2 Class 3 and Class 4 Printers	31 Aug 2022	NA	NA
31	IS 17887 : 2022/ISO 25720 : 2009 Health Informatics — Genomic Sequence Variation Markup Language (GSVML)	31 Aug 2022	NA	NA
32	IS 17889 : 2022 Material Safety Data Sheets — Guidelines	31 Aug 2022	NA	NA
33	IS 17923 : 2022 Physical Activity, Sports and Injury Management — Guidelines for Safety in Educational Institutions and Community Sports Academies	31 Aug 2022	NA	NA
34	IS/ISO/IEC 19944-1 : 2020 Cloud Computing and Distributed Platforms — Data Flow, Data Categories and Data Use Part 1 Fundamentals	31 Aug 2022	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
35	IS/ISO/IEC 22123 (Part 1) : 2021 Information Technology Cloud Computing Part 1 Vocabulary	31 Aug 2022	NA	NA

Copies of these standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Dehradun, Faridabad, Ghaziabad, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Jammu, Jamshedpur, Lucknow, Nagpur, Parwanoo, Patna, Pune, Raipur, Rajkot, Kochi, Vishakhapatnam. Online purchase/downloading of Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

RAJEEV SHARMA, Scientist F & DDG (Standardization-I)

[ADVT.-III/4/Exty./255/2022-23]